

Số:

Tân Hồng, ngày 06 tháng 5 năm 2019

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 32/CT-TTg ngày 05/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy khu dân cư

Thực hiện Kế hoạch số: 07/KH-UBND, ngày 08 tháng 01 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp, về việc thực hiện Chỉ thị số: 32/CT-TTg, ngày 05/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ, về tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy (PCCC) khu dân cư. Ủy ban Nhân dân huyện Tân Hồng xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao tính chủ động và sẵn sàng chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ (CNCH) khi có cháy nổ xảy ra tại các khu, cụm, tuyến dân cư theo phương châm “4 tại chỗ”, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản do cháy, nổ gây ra.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCCC đến các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và quần chúng nhân dân, nắm vững các quy định của pháp luật về PCCC, nhằm huy động cả hệ thống chính trị và toàn dân vào công tác PCCC.

2. Yêu cầu: Phân công trách nhiệm cụ thể cho từng lực lượng liên quan, có sự phối hợp đồng bộ giữa các các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn trong công tác phòng ngừa, ứng phó với sự cố cháy, nổ xảy ra ở các khu, cụm, tuyến dân cư.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị số 47-CT/TW, ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC”; Công văn số 789-CV/HU ngày 28/02/2019 của Ban Thường vụ Huyện ủy, về tăng cường thực hiện công tác PCCC trên địa bàn huyện; Công văn số 27/UBND-HC ngày 13/3/2019 của UBND huyện về tăng cường công tác PCCC năm 2019.

2. Thường xuyên tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia PCCC, thực hiện tốt các giải pháp phòng ngừa, chủ động ứng phó khi có cháy lớn xảy ra, tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức cộng đồng về nguyên nhân, hậu quả sau các vụ cháy... biện pháp phòng tránh và tự thoát nạn.

3. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về PCCC tại các cơ sở có nguy cơ về cháy nổ, nhất là tại các khu, cụm, tuyến dân cư; chủ động xây

dựng kế hoạch, phương án PCCC tại các cụm, tuyến dân cư theo phương châm “4 tại chỗ”.

4. Tổ chức rà soát, thống kê, đánh giá thực trạng lực lượng, phương tiện, dụng cụ PCCC của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và có kế hoạch huy động ứng phó khi cần thiết, đầu tư kinh phí mua sắm trang thiết bị đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ thực tế công tác PCCC, đảm bảo lực lượng, phương tiện thường trực sẵn sàng triển khai thực hiện công tác PCCC và CNCH.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an huyện

- Điều tra, rà soát, phân tích, đánh giá mức độ nguy hiểm về an toàn PCCC ở từng cụm, tuyến dân cư để hướng dẫn áp dụng các biện pháp phòng ngừa cháy nổ phù hợp, có hiệu quả; thực hiện tốt công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, nhất là công tác vận động thu hồi vũ khí, vật liệu nổ trong nhân dân, các cơ sở mua bán phế liệu có nguy cơ gây ra cháy, nổ cao.

- Tổ chức kiểm tra đối với các cơ sở và hướng dẫn tự kiểm tra an toàn PCCC tại các khu, cụm, tuyến dân cư đảm bảo đúng quy định; tuyên truyền vận động nhân dân tích cực tham gia PCCC với các hình thức phù hợp với từng địa bàn, cụm, tuyến dân cư; cảnh báo các nguy cơ gây cháy, nổ và tổ chức lực lượng, phương tiện thường trực sẵn sàng chữa cháy, không để xảy ra cháy lớn gây thiệt về người và tài sản.

- Phối hợp Phòng Cảnh sát PCCC & CNCH Công an tỉnh tổ chức mở các lớp bồi dưỡng, huấn luyện nghiệp vụ PCCC & CNCH, xây dựng và thực tập phương án chữa cháy, CNCH và có sự phối hợp của nhiều lực lượng tham gia.

- Chủ động phối hợp Phòng Kinh tế & Hạ tầng, Phòng Tài chính & Kế hoạch tham mưu UBND huyện khẩn trương xây dựng 09 bể chứa nước dự trữ phục vụ cho công tác chữa cháy tại các khu, cụm, tuyến dân cư theo quy chuẩn kỹ thuật.

2. Phòng Văn hóa & Thông tin: Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh huyện, Trạm truyền thanh các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC và CNCH, cảnh báo nguy cơ cháy, nổ, hướng dẫn các kỹ năng phòng ngừa, thoát nạn khi có sự cố cháy, nổ xảy ra; xây dựng phóng sự phản ánh thực trạng về công tác PCCC và CNCH, gương người tốt, việc tốt, các gương điển hình về PCCC, phản ánh những thiếu sót về PCCC, khắc phục những nguyên nhân tiềm ẩn nguy cơ cháy, nổ cao.

3. Phòng Giáo dục & Đào tạo, các Trường THPT: Tân Hồng, Tân Thành và Giồng Thị Đam: Phối hợp với Công an huyện tổ chức tuyên truyền kiến thức về PCCC và CNCH trong đội ngũ giáo viên, học sinh trong nhà trường, nhằm nâng cao nhận thức pháp luật về PCCC và kỹ năng ứng phó với tình huống cháy, nổ xảy ra.

4. Phòng Kinh tế & Hạ tầng

- Phối hợp với cơ quan chức năng tham mưu UBND huyện cấp giấy phép xây dựng, cải tạo đối với nhà ở riêng lẻ, nhà ở liền kề trong nội ô thị trấn, công

trình công cộng, trụ sở cơ quan phải đảm bảo các quy định về điều kiện an toàn PCCC. Rà soát quy hoạch đối với các ngành, nghề, gia đình, hộ kinh doanh sản xuất phải đạt chuẩn an toàn về PCCC và bảo vệ môi trường.

- Phối hợp Công an huyện và các ngành có liên quan thực hiện nghiêm các quy định, tiêu chuẩn về PCCC trong đầu tư xây dựng các công trình, nhất là đối với khu, cụm, tuyến dân cư.

- Phối hợp các ngành chức năng thường xuyên kiểm tra, kiểm soát các hoạt động kinh doanh, mua bán nhỏ lẻ, tàng trữ, sử dụng các loại hóa chất, hàng hóa có đặc tính nguy hiểm về cháy, nổ trong cụm, tuyến dân cư, phát hiện xử lý nghiêm các trường hợp không đảm bảo điều kiện về PCCC.

5. Điện lực Tân Hồng: Thường xuyên kiểm tra hệ thống, mạng lưới điện tại các cụm, tuyến dân cư, đề phòng nguy cơ mất an toàn PCCC từ hệ thống thiết bị điện, hướng dẫn người dân các biện pháp sử dụng điện an toàn, hạn chế thấp nhất sự cố chập điện do hệ thống lưới điện gây ra; phối hợp tuyên truyền về PCCC bằng nhiều hình thức kết hợp tuyên truyền sử dụng điện, tổ chức tập huấn cho nhân viên kỹ thuật và người thu tiền điện nắm vững kiến thức về PCCC, để tuyên truyền trực tiếp cho người sử dụng điện, hộ gia đình, nhằm nâng cao ý thức sử dụng điện an toàn, đảm bảo an toàn PCCC.

6. Phòng Tài chính & Kế hoạch: Phối hợp Công an huyện tham mưu UBND huyện đầu tư mua sắm phương tiện, thiết bị phục vụ công tác chữa cháy, nhất là đầu tư trang bị mới 01 máy chữa cháy, các dụng cụ chữa cháy cho Công an huyện; đầu tư kinh phí xây dựng 09 bể chứa nước phục vụ chữa cháy tại các cụm, tuyến dân cư.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện: Phối hợp các ngành chức năng thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia PCCC và CNCH; gắn công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTOQ với phát triển phong trào toàn dân PCCC; tuyên truyền, vận động cán bộ đoàn viên, hội viên và nhân dân thực hiện có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa cháy nổ, tuyên truyền tác hại của việc giăng, mắc điện, đun nấu không đảm bảo an toàn PCCC, để chất dễ cháy gần khu vực nhà ở, cụm, tuyến dân cư. Đồng thời, phối hợp với Công an huyện tiếp tục nhân rộng mô hình khu dân cư an toàn PCCC trên địa bàn huyện.

8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Chịu trách nhiệm quản lý nhà nước về PCCC đối với khu, cụm, tuyến dân cư trên địa bàn; tổng rà soát phân loại địa bàn trọng điểm, địa bàn có nguy cơ cháy nổ cao, thực hiện ngay những giải pháp, biện pháp đảm bảo an toàn PCCC tại các cụm, tuyến dân cư và phải chịu trách nhiệm khi để xảy ra cháy nổ trên địa bàn mình quản lý.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về PCCC, củng cố hoạt động của lực lượng dân phòng, bảo đảm chế độ phụ cấp, phương tiện, dụng cụ PCCC theo đúng quy định, xác định đây là lực lượng nòng cốt trong công tác PCCC và CNCH tại chỗ. Hàng năm, phối hợp với Công an huyện tổ chức diễn tập phương án chữa cháy và cứu nạn cho lực lượng PCCC dân phòng.

- Thực hiện tốt công tác giải tỏa việc lấn chiếm lối thoát hiểm ở các chợ, cụm, tuyến dân cư; chú ý điều kiện về giao thông, nguồn nước phục vụ công tác chữa cháy; giải quyết dứt điểm việc coi nôi, chiếm dụng lối đi chung, tự ý câu mắc đường dây điện không đảm bảo an toàn PCCC; vận động nhân dân tự nguyện di dời ra khỏi cụm tuyến dân cư đối với những hộ, cơ sở kinh doanh sản xuất nhỏ lẻ có nguy hiểm về cháy, nổ; xử lý kiên quyết đối với những trường hợp vừa sản xuất kinh doanh vừa làm kho bãi thu mua phế liệu, lò bún, lò bánh mì, cửa gỗ, nhà máy xay xác,...

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ kế hoạch này, các cơ quan, ban, ngành huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch để triển khai thực hiện phù hợp với từng đơn vị, địa phương mình; định kỳ tổ chức sơ kết và báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (*qua Công an huyện*) **trước ngày 15/11 hàng năm** để tổng hợp.

2. Giao Công an huyện có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này; tập hợp tình hình, kết quả thực hiện báo cáo về trên theo quy định./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh Đồng Tháp;
- TT/HU, TT.HĐND huyện;
- CT, các PCT. UBND huyện;
- Ủy ban MTTQVN và các tổ chức CT-XH huyện;
- Công an huyện;
- Điện lực Tân Hồng;
- Các Phòng: VH&TT, TC-KH, KT&HT, GD&ĐT;
- Các Trường THPT: TH, TT và GTĐ;
- Ủy ban Nhân dân các xã, thị trấn;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Lưu: VT/UB, NC (N.Trọng).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Mai Văn Siêng